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Valget handler om mere end parkering: Ny kampagne vil aktivere socialt udsatte
vælgere

Socialt udsatte benytter sig i mindre grad af muligheden for at stemme. En ny kampagne vil ved at gøre
opmærksom på alt det vigtige, der foregår i kommunerne, få brugere af landets væresteder ned i
stemmeboksen den 18. november – eller vise dem, hvad det er, de siger nej til, hvis de ikke stemmer.

Kommunalvalg Udsatte

12. 11. 2025 - kl. 14:24

Tekst af Magnus Eg Møller, maem@kl.dk (mailto:maem@kl.dk)

Udsatte borgere stemmer i mindre grad end mange andre, og det skal der gøres noget ved. Det mener NGO’en
SydhavnsCompagniet, der sammen med Landsforeningen af Væresteder og politikudviklere fra Public Futures – og
med støtte fra TrygFonden –  har taget sagen i egen hånd og skabt en kampagne, der skal få borgere i socialt
udsatte positioner, der kommer på landets væresteder, aktiveret til valget.

For de beslutninger, der træffes i kommunerne, handler om mange af de ting, der betyder allermest i de udsatte
borgeres hverdag: om billige boliger, forebyggelse, midler til væresteder og tildeling af førtidspension.

– Afsættet er, at kommunalvalget er enormt vigtigt for de her mennesker. Det er også langt vigtigere end et
folketingsvalg. Men blandt socialt udsatte stemmer markant færre end i den øvrige befolkning, siger Steen
Svendsen fra Public Futures, der fortsætter:

Det er plakater som denne, der er blevet udleveret til 170 væresteder. Foto: Magnus Eg Møller
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– Nu har jeg fulgt den københavnske valgkamp lidt på afstand, og det handler for eksempel meget om
parkeringspladser. Men for de her mennesker handler det om deres børn, medicin, tænder og bolig. Det er bare
noget andet, end for folk, som folk er flest, siger han.

170 væresteder har modtaget en valgpakke fyldt med plakater, balloner og 10 forslag til konkrete valgaktiviteter
samt en guide til værestedets personale om, hvordan de kan gribe faciliteringen an.

Først og fremmest handler det om at få gang i en samtale om valget ude på værestederne – og om at vise, hvad det
er, der er på spil, fortæller Steen Svendsen.

– Mange af de her mennesker er offentligt forsørgede, og deres liv er på mange måder lagt i hænderne på
kommunerne. Langt hen ad vejen tror folk ikke, at det handler om dem. Men kommunalvalget har enormt meget
med dem at gøre, og det prøver vi at slå på, siger han og fortsætter:

– Hvis man ikke vil stemme, er det fint. Men man skal vide, hvad man siger nej til.

Det kan være svært at stemme

På de plakater, der er blevet omdelt, står med store bogstaver ”Stem – det betyder noget”. Budskabet er ledsaget af
en række områder, som borgere på værestederne selv har været med til at pege på som vigtige emner i valgkampen.

Der står blandt andet ”fokus på dobbeltdiagnoser”, ”fleksjob, aktivering, praktik” og ”mulighed for
misbrugsbehandling”.

– Det handler først og fremmest om at vise de her ord frem og tegne nogle andre billeder af, hvad valget handler
om. Så kan værestederne bygge ovenpå i det omfang, de nu kan overkomme, fortæller Steen Svendsen.

Han anslår, at hvert værested i snit har kontakt med 100 mennesker. Mennesker med forskellige baggrunde, og
som af forskellige årsager er sværere at få aktiveret og ned i stemmeboksen end mange andre.

– Det kan kræve meget overskud at tage ned og stemme i en kaotisk hverdag, og der er også mange, der har svært
ved det på grund af psykiske og fysiske vanskeligheder. Og så handler det også om, at det er svært at finde ud af,
hvem man skal stemme på, når kandidaterne ikke snakker om det, der er vigtigt for en selv, siger Steen Svendsen.

Han håber, at kampagnen kan hjælpe borgerne på værestederne med at blive opmærksomme på temaer, der ikke
har været opmærksomhed omkring i forvejen.

– Og så tror jeg, at det kan være en motiverende faktor, at man kigger på det i fællesskab, fordi man sidder og
snakker med andre mennesker om, hvad de mener.
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Mere fra forsiden

Grøn Trepart

Megapulje overansøgt med næsten en milliard: ”Det er helt vildt”

(/artikler/nyheder/2025/november/13/megapulje-overansoegt-med-naesten-en-milliard-det-er-helt-vildt)



https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/megapulje-overansoegt-med-naesten-en-milliard-det-er-helt-vildt
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/leg-laering-og-loeftet-kvalitet-17-kommuner-udvalgt-til-historisk-dagtilbudsprogram
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Dagtilbud

Leg, læring og løftet kvalitet: 17 kommuner udvalgt til historisk dagtilbudsprogram

(/artikler/nyheder/2025/november/13/leg-laering-og-loeftet-kvalitet-17-kommuner-udvalgt-til-historisk-dagtilbudsprogram)

Beredskab

Fire nye beredskabsplejehjem skal fungere som evakueringscentre: ”Beboerne skal ikke

mærke nogen forskel”

(/artikler/nyheder/2025/november/13/fire-nye-beredskabsplejehjem-skal-fungere-som-evakueringscentre-beboerne-skal-ikke-maerke-
nogen-forskel)

Kommunalvalg

Stand up-comedy skal sikre flere stemmer blandt unge i Næstved

(/artikler/nyheder/2025/november/13/stand-up-comedy-skal-sikre-flere-stemmer-blandt-unge-i-naestved)

Kommunalvalg

Omstridt annonceforbud rammer også indsatser, der vil øge valgdeltagelsen

(/artikler/nyheder/2025/november/13/omstridt-annonceforbud-rammer-ogsaa-indsatser-der-vil-oege-valgdeltagelsen)
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https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/leg-laering-og-loeftet-kvalitet-17-kommuner-udvalgt-til-historisk-dagtilbudsprogram
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/fire-nye-beredskabsplejehjem-skal-fungere-som-evakueringscentre-beboerne-skal-ikke-maerke-nogen-forskel
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/stand-up-comedy-skal-sikre-flere-stemmer-blandt-unge-i-naestved
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/november/13/omstridt-annonceforbud-rammer-ogsaa-indsatser-der-vil-oege-valgdeltagelsen
https://danskekommuner.dk/artikler/magasinet/2025/magasin-07-2025/kandidaterne-vil-helst-tale-om-folkeskolen
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Kommunalvalg

Kandidaterne vil helst tale om folkeskolen

(/artikler/magasinet/2025/magasin-07-2025/kandidaterne-vil-helst-tale-om-folkeskolen)

Kommunalvalg

En særlig debat kan lokke nye vælgere ud

(/artikler/magasinet/2025/magasin-07-2025/en-saerlig-debat-kan-lokke-nye-vaelgere-ud)

Kommunalvalg

Stem med – igen

(/artikler/magasinet/2025/magasin-07-2025/stem-med-igen)

Kommunalvalg

Mig og mit slogan: ”Det handler om mennesker – og mennesker skal behandles ordentligt”

(/artikler/nyheder/2025/november/12/mig-og-mit-slogan-det-handler-om-mennesker-og-mennesker-skal-behandles-ordentligt)
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https://danskekommuner.dk/artikler/magasinet/2025/magasin-07-2025/kandidaterne-vil-helst-tale-om-folkeskolen
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